



第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到www.sse.com.cn网站仔细阅读半年度报告全文。
1.2 本公司董事会及董事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
1.3 董事会议决通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
1.4 以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数,向公司全体股东每10股派发现金红利0.50元(含税)。本预案尚需提交公司2025年第一次临时股东大会审议通过后续实施。
2. 公司基本情况

2.1 公司简介				
公司股票简称		公司股票简称		
股票代码		股票代码		
A股		A股		
联系人及联系方式		董事会秘书		
姓名		杨斌东		
电话		0411-82810881		
办公地址		大连市中山区新安街1号		
电子信箱		changsuodong@chinaet.com		

2.2 主要财务数据				
单位:人民币				
本报告期末比上年度末				
本报告期末比上年度末增减(%)				
总资产				
归属于上市公司股东的净资产				
归属于上市公司股东的净利润				
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润				
经营活动产生的现金流量净额				
加权平均净资产收益率(%)				
基本每股收益(元/股)				
稀释每股收益(元/股)				

2.3 前10名股东持股情况表				
单位:股				
截至报告期末股东总数(户)				
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)				
前10名股东持股情况				
单位:股				
股东名称				
股东性质				
持股比例(%)				
持股数量				
持有有限售条件的股份数量				
质押、标记或冻结的股份数量				
中铁路集装箱运输有限责任公司				
大连铁路经济技术开发有限公司				
香港中央结算有限公司				
全国社保基金一三二组合				
周淑英				
境内自然人				
中国银行股份有限公司-工银瑞信创新驱动主题混合型证券投资基金				
招商证券股份有限公司-南方希望1000成长升级式股票证券投资基金				
基本养老保险基金-壹零二组合				
李丽				
境内自然人				
工银瑞信基金-中国人寿保险股份有限				
中国工商银行-上海浦东发展银行				
股票质押式回购业务专项资产管理计划				
上述股东关联关系或一致行动的说明				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明				

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前10名优先股股东持股情况
□适用√不适用
2.5 控股股东报告期内变更情况
□适用√不适用
2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况
√适用 □不适用

单位:亿元 币种:人民币				
债券名称				
简称				
代码				
发行日				
到期日				
债券余额				
利率(%)				
中铁路集装箱物流股份有限公司2020年公司债第3次发行				
2020年8月19日				
2025年8月18日				
2023年8月19日				

反映发行人偿债能力的指标:				
√适用 □不适用				
主要指标				
报告期末				
上年末				
资产负债率				
本报告期				
上年同期				
EBITDA利息保障倍数				
54.63				
45.21				

第三节 重要事项
3.1 经营情况的讨论与分析
报告期公司坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯彻落实党的二十大精神,在公司董事会的正确领导下,公司有效应对风险挑战,主动担当作为、奋力攻坚克难,扎实推进高质量发展取得了新成效,上半年实现了产量、经营效益的高质量发展,同比增长实现收入55.13亿元,同比减少22.14%;归属于上市公司股东的净利润3.79亿元,同比增长33.34%。各业务板块具体经营情况如下表:

单位:万元 币种:人民币				
单位:万元 币种:人民币				
营业收入				
营业成本				
毛利润				
毛利润率				
毛利润比上年同期增减(%)				
毛利润率比上年同期增减(%)				
铁路特种集装箱业务				
供应链及临港物流业务				
供应链管理业务				
供应链管理业务				
房地产业务				
其他业务				
合计				

1. 铁路特种集装箱业务
报告期公司铁路特种集装箱业务延续强化发展态势,聚焦客户与重点市场精准营销公关,连续中标重点全程物流项目,大力开发工业、液体食品等特种物流市场;发展铁路多式联运模式,不断为客户优化定制特色物流解决方案,开辟公司首条常态化、规模化的罐箱铁路联运线路,优势多式的运输市场份额进一步提升;卷筒钢、硫酸箱等新型规格的新客户、新线路持续增长,物流市场份额稳中有升为公司可持续、高质量发展奠定了基础。报告期总计完成发运量102.49万TEU,较上年同期95.63万TEU增长1.71%;实现收入13.61亿元,较上年同期增长3.81%;实现毛利4.37亿元,同比增长12.28%;毛利率较上年同期增加2.42个百分点。
2. 供应链及临港物流业务
报告期公司供应链及临港物流业务迎难而上,稳中向好,沙鲉铁路公司积极强化与铁路物流中心协同联动,密切铁路联运协调沟通机制,强化临港铁路物流功能,更好统筹协调物流营销与运输组织。积极运用铁路运输组织优势,挖掘“公铁联运”增运增量潜力,积极营销小品类运输货源,推动增量增长。报告期沙鲉铁路到发量合计完成2,917.24万吨,较上年同期2,633.74万吨增长10.76%;报告期业务板块实现收入6.96亿元,较上年同期增加0.93%;实现毛利1.42亿元,同比减少3.10%;毛利率较上年同期减少0.45个百分点。
3. 供应链管理业务
报告期业务面对国内外复杂多变的经济形势,采取控制总体业务规模,强化内部控制等各種有效的风险措施,保持了生产经营的稳定有序。报告期累计销售钢铁、煤、焦炭等大宗商品391万吨;实现销售收入33.61亿元,较上年同期减少32.77%;实现毛利0.41亿元,同比减少14.51%;毛利率较上年同期增加0.26个百分点。
4. 房地产业务
报告期房地产业务强化了去库存力度,上半年存量产品去化加速;同时严控新项目各类建设成本,以高质量产品提升销售竞争力。报告期实现营业收入0.66亿元,较上年同期增长72.89%;实现毛利933.54万元,同比增长40.94%。
5. 其他业务
报告期公司新型材料、酒店等业务努力提升经营质量,合计完成营业收入0.30亿元,同比减少2.15%;实现毛利-146.08万元,同比减少249.23%。
3.2 公司应当根据重要性原则,说明报告期内公司经营情况的重大变化,以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。
□适用√不适用

单位:元				
单位:元				
营业收入				
营业成本				
毛利润				
毛利润率				
毛利润比上年同期增减(%)				
毛利润率比上年同期增减(%)				
铁路特种集装箱业务				
供应链及临港物流业务				
供应链管理业务				
供应链管理业务				
房地产业务				
其他业务				
合计				

1. 铁路特种集装箱业务
报告期公司铁路特种集装箱业务延续强化发展态势,聚焦客户与重点市场精准营销公关,连续中标重点全程物流项目,大力开发工业、液体食品等特种物流市场;发展铁路多式联运模式,不断为客户优化定制特色物流解决方案,开辟公司首条常态化、规模化的罐箱铁路联运线路,优势多式的运输市场份额进一步提升;卷筒钢、硫酸箱等新型规格的新客户、新线路持续增长,物流市场份额稳中有升为公司可持续、高质量发展奠定了基础。报告期总计完成发运量102.49万TEU,较上年同期95.63万TEU增长1.71%;实现收入13.61亿元,较上年同期增长3.81%;实现毛利4.37亿元,同比增长12.28%;毛利率较上年同期增加2.42个百分点。
2. 供应链及临港物流业务
报告期公司供应链及临港物流业务迎难而上,稳中向好,沙鲉铁路公司积极强化与铁路物流中心协同联动,密切铁路联运协调沟通机制,强化临港铁路物流功能,更好统筹协调物流营销与运输组织。积极运用铁路运输组织优势,挖掘“公铁联运”增运增量潜力,积极营销小品类运输货源,推动增量增长。报告期沙鲉铁路到发量合计完成2,917.24万吨,较上年同期2,633.74万吨增长10.76%;报告期业务板块实现收入6.96亿元,较上年同期增加0.93%;实现毛利1.42亿元,同比减少3.10%;毛利率较上年同期减少0.45个百分点。
3. 供应链管理业务
报告期业务面对国内外复杂多变的经济形势,采取控制总体业务规模,强化内部控制等各種有效的风险措施,保持了生产经营的稳定有序。报告期累计销售钢铁、煤、焦炭等大宗商品391万吨;实现销售收入33.61亿元,较上年同期减少32.77%;实现毛利0.41亿元,同比减少14.51%;毛利率较上年同期增加0.26个百分点。
4. 房地产业务
报告期房地产业务强化了去库存力度,上半年存量产品去化加速;同时严控新项目各类建设成本,以高质量产品提升销售竞争力。报告期实现营业收入0.66亿元,较上年同期增长72.89%;实现毛利933.54万元,同比增长40.94%。
5. 其他业务
报告期公司新型材料、酒店等业务努力提升经营质量,合计完成营业收入0.30亿元,同比减少2.15%;实现毛利-146.08万元,同比减少249.23%。
3.2 公司应当根据重要性原则,说明报告期内公司经营情况的重大变化,以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。
□适用√不适用

单位:元				
单位:元				
营业收入				
营业成本				
毛利润				
毛利润率				
毛利润比上年同期增减(%)				
毛利润率比上年同期增减(%)				
铁路特种集装箱业务				
供应链及临港物流业务				
供应链管理业务				
供应链管理业务				
房地产业务				
其他业务				
合计				

1. 铁路特种集装箱业务
报告期公司铁路特种集装箱业务延续强化发展态势,聚焦客户与重点市场精准营销公关,连续中标重点全程物流项目,大力开发工业、液体食品等特种物流市场;发展铁路多式联运模式,不断为客户优化定制特色物流解决方案,开辟公司首条常态化、规模化的罐箱铁路联运线路,优势多式的运输市场份额进一步提升;卷筒钢、硫酸箱等新型规格的新客户、新线路持续增长,物流市场份额稳中有升为公司可持续、高质量发展奠定了基础。报告期总计完成发运量102.49万TEU,较上年同期95.63万TEU增长1.71%;实现收入13.61亿元,较上年同期增长3.81%;实现毛利4.37亿元,同比增长12.28%;毛利率较上年同期增加2.42个百分点。
2. 供应链及临港物流业务
报告期公司供应链及临港物流业务迎难而上,稳中向好,沙鲉铁路公司积极强化与铁路物流中心协同联动,密切铁路联运协调沟通机制,强化临港铁路物流功能,更好统筹协调物流营销与运输组织。积极运用铁路运输组织优势,挖掘“公铁联运”增运增量潜力,积极营销小品类运输货源,推动增量增长。报告期沙鲉铁路到发量合计完成2,917.24万吨,较上年同期2,633.74万吨增长10.76%;报告期业务板块实现收入6.96亿元,较上年同期增加0.93%;实现毛利1.42亿元,同比减少3.10%;毛利率较上年同期减少0.45个百分点。
3. 供应链管理业务
报告期业务面对国内外复杂多变的经济形势,采取控制总体业务规模,强化内部控制等各種有效的风险措施,保持了生产经营的稳定有序。报告期累计销售钢铁、煤、焦炭等大宗商品391万吨;实现销售收入33.61亿元,较上年同期减少32.77%;实现毛利0.41亿元,同比减少14.51%;毛利率较上年同期增加0.26个百分点。
4. 房地产业务
报告期房地产业务强化了去库存力度,上半年存量产品去化加速;同时严控新项目各类建设成本,以高质量产品提升销售竞争力。报告期实现营业收入0.66亿元,较上年同期增长72.89%;实现毛利933.54万元,同比增长40.94%。
5. 其他业务
报告期公司新型材料、酒店等业务努力提升经营质量,合计完成营业收入0.30亿元,同比减少2.15%;实现毛利-146.08万元,同比减少249.23%。
3.2 公司应当根据重要性原则,说明报告期内公司经营情况的重大变化,以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。
□适用√不适用

单位:元				
单位:元				
营业收入				
营业成本				
毛利润				
毛利润率				
毛利润比上年同期增减(%)				
毛利润率比上年同期增减(%)				
铁路特种集装箱业务				
供应链及临港物流业务				
供应链管理业务				
供应链管理业务				
房地产业务				
其他业务				
合计				

1. 铁路特种集装箱业务
报告期公司铁路特种集装箱业务延续强化发展态势,聚焦客户与重点市场精准营销公关,连续中标重点全程物流项目,大力开发工业、液体食品等特种物流市场;发展铁路多式联运模式,不断为客户优化定制特色物流解决方案,开辟公司首条常态化、规模化的罐箱铁路联运线路,优势多式的运输市场份额进一步提升;卷筒钢、硫酸箱等新型规格的新客户、新线路持续增长,物流市场份额稳中有升为公司可持续、高质量发展奠定了基础。报告期总计完成发运量102.49万TEU,较上年同期95.63万TEU增长1.71%;实现收入13.61亿元,较上年同期增长3.81%;实现毛利4.37亿元,同比增长12.28%;毛利率较上年同期增加2.42个百分点。
2. 供应链及临港物流业务
报告期公司供应链及临港物流业务迎难而上,稳中向好,沙鲉铁路公司积极强化与铁路物流中心协同联动,密切铁路联运协调沟通机制,强化临港铁路物流功能,更好统筹协调物流营销与运输组织。积极运用铁路运输组织优势,挖掘“公铁联运”增运增量潜力,积极营销小品类运输货源,推动增量增长。报告期沙鲉铁路到发量合计完成2,917.24万吨,较上年同期2,633.74万吨增长10.76%;报告期业务板块实现收入6.96亿元,较上年同期增加0.93%;实现毛利1.42亿元,同比减少3.10%;毛利率较上年同期减少0.45个百分点。
3. 供应链管理业务
报告期业务面对国内外复杂多变的经济形势,采取控制总体业务规模,强化内部控制等各種有效的风险措施,保持了生产经营的稳定有序。报告期累计销售钢铁、煤、焦炭等大宗商品391万吨;实现销售收入33.61亿元,较上年同期减少32.77%;实现毛利0.41亿元,同比减少14.51%;毛利率较上年同期增加0.26个百分点。
4. 房地产业务
报告期房地产业务强化了去库存力度,上半年存量产品去化加速;同时严控新项目各类建设成本,以高质量产品提升销售竞争力。报告期实现营业收入0.66亿元,较上年同期增长72.89%;实现毛利933.54万元,同比增长40.94%。
5. 其他业务
报告期公司新型材料、酒店等业务努力提升经营质量,合计完成营业收入0.30亿元,同比减少2.15%;实现毛利-146.08万元,同比减少249.23%。
3.2 公司应当根据重要性原则,说明报告期内公司经营情况的重大变化,以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。
□适用√不适用

单位:元				
单位:元				
营业收入				
营业成本				
毛利润				
毛利润率				
毛利润比上年同期增减(%)				
毛利润率比上年同期增减(%)				
铁路特种集装箱业务				
供应链及临港物流业务				
供应链管理业务				
供应链管理业务				
房地产业务				
其他业务				
合计				

信息披露 | Disclosure B356

中铁铁龙集装箱物流股份有限公司

证券代码:600125 证券简称:铁龙物流 公告编号:2025-017
中铁铁龙集装箱物流股份有限公司
关于2025年半年度利润分配方案的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
● 重要内容提示:
● 股东大会召开日期:2025年9月16日
● 本次股东大会采用的网络投票系统:上海证券交易所股东大会网络投票系统
一、召开会议的基本情况
(一) 股东大会类型和届次
2025年第一次临时股东大会
(二) 股东大会召集人:董事会
(三) 投票方式:本次股东大会所采用的表决方式是现场投票和网络投票相结合的方式
(四) 现场会议召开的日期、时间和地点
召开的日期时间:2025年9月16日 9:00点
召开地点:大连市中山区新安街1号日月潭大酒店外3楼会议厅
(五) 网络投票的系统、起止日期和投票时间
网络投票系统:上海证券交易所股东大会网络投票系统
网络投票起止时间:自2025年9月16日
至2025年9月16日
采用上海证券交易所投票系统,通过交易系统投票平台的投票时间为股东大会召开当日的交易时间段,即9:15-9:25、9:30-11:30、13:00-15:00;通过互联网投票平台的投票时间为股东大会召开当日的9:15-15:00。
(六) 融资融券、转融通、约定购回业务账户和沪股通投资者的投票程序
涉及融资融券、转融通业务、约定购回业务相关账户以及沪股通投资者的投票,应按照《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等有关规定执行。
(七) 参加股东大会投票权
无

2025年9月16日		根据中铁铁龙集装箱物流股份有限公司(以下简称“公司”)2025年半年度财务审计报告(未经审计),截至2025年6月30日,母公司可供分配利润为人民币5,515,465,610.76元。经公司第十届董事会第十三次会议决议,公司2025年半年度拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数分配利润。本次利润分配方案如下:	
采用上海证券交易所网络投票系统,通过交易系统投票平台的投票时间为股东大会召开当日的交易时间段,即9:15-9:25,9:30-11:30,13:00-15:00;通过互联网投票平台的投票时间为股东大会召开当日9:15-15:00。		公司向境内全体股东10股派发现金红利0.50元(含税)。截至2025年8月30日,公司总股本1,305,521,874股,以此计算合计派发现金红利65,276,093.70元(含税)。本次半年度公司现金分红比例为17.25%。	
(六)融资融券、转融通、约定购回业务账户和沪股通投资者的投票程序		如在本公告披露之日起至实施权益分派股权登记日期间,因可转债转股回购股份/股权激励授予股份回购注销/重大资产重组股份回购注销等致使公司总股本发生变动的,公司拟维持分配总额不变,相应调整每股分配比例。如后续总股本发生变化,将另行公告具体调整情况。	
涉及融资融券、转融通业务、约定购回业务相关账户以及沪股通投资者的投票,应按照《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等有关规定执行。		本次利润分配方案尚需提交公司2025年第一次临时股东大会审议。	
(七)涉及公开征集股东投票权		二、公司履行的决策程序	
无		(一)董事会会议的召开、审议和表决情况	
二、会议审议事项		公司于2025年8月28日召开第十届董事会第十三次会议,以9票全部同意审议通过了公司《2025年半年度利润分配预案》,预案符合《公司章程》规定的利润分配政策。	
本次股东大会审议议案及投票股东类型			
序号	议案名称	投票股东类型	
		A股股东	
非累积投票议案			
1	2025年半年度利润分配方案	√	
2	关于选聘2025年度审计机构的议案	√	